Universidade Federal de Minas Gerais

Escola de Ciência da Informação

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação

Av. Antônio Carlos, 6627 - Caixa Postal 1606 - Belo Horizonte - MG - Brasil - 30161-970

Telefone: (31)3409-6103 – Fax: (31)3409-5207

www.eci.ufmg.br/ppgci  -  ppgci@eci.ufmg.br

Edital bolsa CAPES/ PNPD 02/2018

O Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCI), da Escola de Ciência
da Informação, da Universidade Federal de Minas Gerais FAZ SABER que, no período de
05/09/2018 a 19/09/2018, estarão abertas as inscrições para seleção de candidatos ao pós-
doutorado dentro do Programa Nacional de Pós-Doutoramento da Capes (PNPD), conforme
Portaria nº 86, de 03 de julho de 2013. As inscrições ao exame de seleção serão feitas
pessoalmente na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação, na
Escola de Ciência da Informação da UFMG, Sala 2003/2005 - Campus da Pampulha, no
horário de 09:30 às 11:30 horas e de 14:00 às 16:00 horas. Contatos: Telefone (31) 3409
6103, (31) 3409 5207, email: ppgci@eci.ufmg.br, site http://ppgci.eci.ufmg.br/.

I – Das Vagas. O presente Edital tem como objetivo a seleção de 01 (um) candidato para 01
(uma) cota de bolsa do Programa Nacional de Pós Doutorado da CAPES (PNPD/CAPES).

II – Dos Requisitos para a Inscrição. No ato da inscrição o candidato deverá
apresentar os seguintes documentos:
a) Currículo Lattes atualizado;
b) Projeto de pesquisa;
c) Cópia do comprovante do título de doutor;
d) Plano de atividades com cronograma de 12 meses;
e) Carta de aceite do supervisor do pós-doutorado (professor docente do PPGCI);
f) Entrevista sobre o projeto de pesquisa/ plano de trabalho, a ser realizada dia 20/09 e
21/09/18, em horário a ser divulgado no site do PPGCI;
g) Manifestação de ciência em relação ao Regulamento do Programa Nacional de Pós-
Doutorado, nos termos da Portaria CAPES nº 86, de 03 de julho de 2013.

III – Do Processo Seletivo. O processo inclui avaliação do Projeto de Pesquisa, do
Currículo Lattes e do Plano de atividades.

IV – Resultado. O resultado será divulgado em 24 de setembro de 2018 no quadro de
avisos ou no site do PPGCI.

V – Disposições Finais. Os candidatos deverão acessar o sítio da CAPES e da
PRPG/UFMG e, em específico, a Portaria nº 086, de 03 de julho de 2013 - disponível no
endereço http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/pnpd-capes e
https://www.ufmg.br/prpg/categoria_bolsas/bolsa-capes-pnpd-novo-cota-via-coordenacao-
dos-programas/ para obter informações sobre o Programa Nacional de Pós-Doutorado
(PNPD/CAPES).

Universidade Federal de Minas Gerais

Escola de Ciência da Informação

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação

Av. Antônio Carlos, 6627 - Caixa Postal 1606 - Belo Horizonte - MG - Brasil - 30161-970

Telefone: (31)3409-6103 – Fax: (31)3409-5207

www.eci.ufmg.br/ppgci  -  ppgci@eci.ufmg.br

Belo Horizonte, 04 de setembro de 2018. Profa. Maria Guiomar da Cunha Frota –
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação – PPGCI/UFMG